
 

 

               

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 50 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, concernente l’individuazione 

delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, emanato in attuazione della delega contenuta 

nell’articolo 5 della suddetta legge n. 94/97;  

VISTO l’articolo 3, comma 3 del citato decreto legislativo n. 279 del 1997 e successive modificazioni, il quale 

stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” in particolare , l’articolo 7, comma 1, in base al quale le Amministrazioni pubbliche valutano 

annualmente la performance organizzativa ed individuale ed, a tal fine, adottano con apposito provvedimento il 

“Sistema di misurazione della performance”, secondo gli ambiti definiti dagli articoli 8 e 9 del decreto 

legislativo medesimo;  

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010 con il quale è stata approvato il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della 

spesa del Ministero per i beni le attività culturali e per il turismo – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione 

dello Stato, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 - 2023;  

VISTO il decreto ministeriale del 12 gennaio 2021 con il quale sono assegnate le risorse economico-finanziarie 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero per i beni 

DG-BI|11/05/2021|DECRETO 1026



 

 

e le attività culturali e per il turismo per l’anno finanziario 2021, in conformità dell’art.4, comma 1, lettera e) e 

all’art.14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n.30 marzo 2001, n.165;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021- 2023, con la quale sono stati individuati gli 

obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle 

relative previsioni;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 2 aprile 2021, con il 

quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021, con proiezione triennale 2021-2023; 

VISTO il decreto ministeriale n. 52 del 20 gennaio 2021 concernente l’affidamento della gestione unificata 

delle spese a carattere strumentale, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 

279; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 62 del 26 gennaio 2021 di autorizzazione alle aperture di credito in favore dei 

funzionari delegati;  

VISTA la richiesta di conservazione fondi sul cap. 8099 pg 1, prot.  1067 del 25 gennaio 2021; 

VISTO il D.M. 4 giugno 2019, registrato alla Corte dei Conti il 27 giugno 2019 al n. 2675, con il quale è stato 

approvato il programma biennale 2019 - 2020 per un importo complessivo di euro 180.000.000,00 finanziato 

con le risorse derivanti dall’articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, di cui euro 

90.000.000,00 per l’anno 2019, ed euro 90.000.000,00 per l’anno 2020;  

VISTO l’allegato di cui al citato D.M. 4 giugno 2019, che, alla voce “FONDI A DISPOSIZIONE PER 

LAVORI URGENTI E IMPREVISTI (SETTORE ARCHIVI)”, riserva per l’anno 2020 un importo 

complessivo di euro 1.425.190,77, per la realizzazione di lavori urgenti ed imprevisti; 

VISTA la nota n. 6700 del 20 aprile 2021 della Direzione generale Archivi, che individua gli interventi urgenti 

ed imprevisti da finanziare attraverso i sopracitati fondi a favore dei sottoelencati funzionari delegati; 

TENUTO CONTO della disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul cap. 8099 pg 1 per 

l’anno finanziario 2021;  

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa delegata sul capitolo 8099 pg 1, per complessivi euro 

1.202.718,60 a favore dei sottoindicati funzionari delegati, per far fronte alla copertura finanziaria degli 

interventi urgenti ed improcrastinabili di cui alla allegata nota n. 6700 della Direzione generale Archivi; 

CONSIDERATO l’inserimento della previsione della spesa, di cui alle premesse del presente decreto, nel 

Piano finanziario dei pagamenti (c.d. cronoprogramma) ai sensi dell’art. 6, commi 10, 11 e 12 del decreto legge 

6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTA la camicia n. 1688;  

DECRETA: 

 

Si autorizza l’impegno di spesa delegata n. 2021-140-0010-0001-1688, n. IPE 1, clausola 1, A.F. 2021 E.PR. 

2020, capitolo 8099 pg 1, di importo complessivo pari ad euro 1.202.718,60 

(unmilioneduecentoduemilasettecentodiciotto/60), per far fronte alla copertura finanziaria dei lavori urgenti ed 

imprevisti di cui alla allegata nota n. 6700 della Direzione generale Archivi, a favore dei funzionari delegati 

come di seguito riportato:  

 

 

 

 

Impegno 1688/ IPE 1 
Cl. 1 - A.F. 2021 

E.PR. 2020 
TOTALE 

Cap. 8099 pg 1 1.202.718,60 1.202.718,60 

   

 



 

 

 
RETE FD  FD OGGETTO DESCRIZIONE CUP IMPORTO 

Archivio di Stato 
dell'Aquila 

140 22 401 01 AS L'Aquila 
Interventi urgenti di disinfestazione 
fondo notarile compresa spolveratura 
finale e trattamento ambientale.  

F11B21001310001 
          

4.880,00  

Archivio di Stato di 
Caserta 

140 22 422 01  
AS Caserta - Locali ex 

Aeronautica 

Interventi da eseguire a seguito del 
sopralluogo dei VV.F. ai fini del rilascio 
della certificazione di conformità 
antincendio (prescrizioni a 45 gg.)  

F24E21000360001 
        

35.000,00  

Soprintendenza 
Archivistica e 
Bibliografica della 
Campania 

140 21 425 01 SAB Campania 
Ordinamento,inventario,digitalizzazione 
e metadati Archivio gentilizio famiglia 
d'Avalos 

F63D20001550001 
        

90.000,00  

Archivio di Stato di 
Bologna 

140 22 240 01 AS Bologna 

Campagna di indagini integrativa con 
esecuzione di ulteriori prove 
diagnostiche per verifica di vulnerabilità 
sismica 

F33D21000770001 
        

37.027,00  

Archivio di Stato di 
Ravenna 

140 22 246 01 AS Ravenna 
Interventi di adeguamento impiantistico 
finalizzati al rilascio del CPI 

F61B20000130001 
        

90.024,00  

Archivio di Stato di 
Gorizia 

140 22 230 01 AS Gorizia Adeguamento impiantistico F84E21000490001 
        

65.000,00  

Archivio di Stato di 
Trieste 

140 22 231 01 AS Trieste 
Efficientamento dell'impianto di 
condizionamento uffici 

F99J21001200001 
        

60.000,00  

Archivio di Stato di 
Roma 

140 22 348 01 AS Roma 
Condizionamento, restauro e 
digitalizzazione dei processi per 
l'assassinio dell'on. Matteotti 

F89J21003220001 
        

99.000,00  

Archivio di Stato di 
Frosinone 

140 22 340 01 AS Frosinone 
Realizzazione nuove struttura di 
archiviazione a seguito di eventi 
calamitosi 

F44E21000150001 
        

99.000,00  

Soprintendenza 
archivistica e 
bibliografica del Lazio 

140 21 348 02 SAB Lazio 
Antrodoco. Collegiata di Santa Maria 
Assunta, archivio storico: richiesta fondi 
per intervento di disinfezione e restauro 

F88I20000300001 
        

15.350,00  

Soprintendenza 
archivistica e 
bibliografica della 
Liguria 

140 21 140 01 SAB Liguria  
Interventi su documentazione pubblica 
danneggiata da eventi meteorologici 

F39J21001150001 
        

40.000,00  

Archivio di Stato di 
Imperia 

140 22 141 01 
AS Imperia - Sezione di 

Ventimiglia 
Sostituzione impianto di rivelazione fumi 
non funzionante 

F39J21001210001  
        

10.887,00  

Archivio di Stato di 
Brescia 

140 22 131 01 AS Brescia 
Ripristino di n.  44 estintori non 
funzionanti 

F84E20002840001 
          

5.483,90  

Archivio di Stato di 
Varese 

140 22 138 01 AS Varese 
Interventi urgenti di ripristino 
dell'impianto di spegnimento automatico 
non funzionante 

F34E21000510001 
        

20.000,00  

Archivio di Stato di 
Ancona 

140 22 330 01 AS Ancona 
Sostituzione elementi danneggiati 
impianto di climatizzazione 

F37H21001400001 
        

49.275,50  

Archivio di Stato di 
Asti 

140 22 111 01 AS Asti 

Sostituzione generatore di calore attuale 
adibito al riscaldamento della sede con 
caldaia modulare a condensazione a gas 
metano e diagnosi energetica 

F31B21000820001 
        

50.000,00  

Archivio di Stato di 
Vercelli 

140 22 115 01 AS Vercelli 
Ripristino e certificazione impianto 
termoidraulico 

F67H20003600001 
        

70.000,00  

Archivio di Stato di 
Novara 

140 22 113 01 AS Novara 
Interventi di risanamento conservativo 
locali ex chiesa della Maddalena 

F19J21001390001 
        

60.000,00  

Archivio di Stato di 
Bari 

140 22 430 01 AS Bari Rinnovo sistema informatico F99J20000930001 
        

16.775,00  

Archivio di Stato di 
Brindisi 

140 22 431 01 AS Brindisi 
Piano risanamento RADON ai sensi della 
L.R. n. 30/2016 

F89J20001440001 
        

10.885,00  



 

 

Soprintendenza 
archivistica della 
Sardegna 

140 21 520 01 SA Sardegna 
RECUPERO, CENSIMENTO E RESTAURO 
Archivi storici rinvenuti nelle sedi 
comunali 

F79J21001530001 
        

46.310,00  

Archivio di Stato di 
Agrigento 

140 22 510 01 
AS Agrigento - Sezione e 

deposito di Sciacca 

Interventi di manutenzione straordinaria 
sugli impianti presso la sede di Agrigento 
e la sede e deposito di Sciacca 
(3.367,20€); interventi sulla centrale 
antincendio della sede di Agrigento 
(6.405,00€). 

F43G20001060005 
          

9.772,20  

Archivio di Stato di 
Siracusa 

140 22 517 01 AS Siracusa 
Revisione e collaudo decennale di n. 32 
bombole impianto di spegnimento a gas 
Argon 

F39J21001390001 
        

30.500,00  

Archivio di Stato di 
Messina 

140 22 514 01 AS Messina 
Revisione e collaudo decennale di n. 36 
bombole Gas CO2 per impianto di 
spegnimento 

F49G20000280001 
        

30.073,00  

Archivio di Stato di 
Massa 

140 22 315 01 AS Massa 

Sistemazione e adeguamento funzionale 
degli spazi per liberare locali con 
caratteristiche non conformi al D.Lgs. 
81/08 (prescrizione da DVR) 

F66G20000260001 
        

46.436,00  

Archivio di Stato di 
Pisa 

140 22 316 01 AS Pisa 
Ripristino impianto microclima depositi 
archivistici 

F54E21000650001 
        

55.000,00  

Archivio di Stato di 
Firenze 

140 22 311 01 AS Firenze 
Interventi vari di manutenzione ed 
efficientamento energetico dell'edificio 

F19J21001430001 
        

20.000,00  

Archivio di Stato di 
Prato 

140 22 319 01 AS Prato 

Completamento operazioni di 
trasferimento della documentazione 
archivistica dal seminterrato (intervento 
funzionale al rilascio del CPI) 

F39J21001220001 
        

10.248,00  

Soprintendenza 
Archivistica e 
Bibliografica del 
Veneto e del Trentino 
Alto Adige 

140 21 224 01 
SAB Veneto e Trentino Alto 

Adige 
Messa in sicurezza Archivio storico 
diffuso del Patriarcato di Venezia  

F75F21000510001 
        

25.792,00  

TOTALE  EURO         1.202.718,60 

 

 Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per la registrazione.  

  

Roma, 11 maggio 2021 

Rep. n. 1026 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             (Dott. Paolo D’Angeli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CG 

 

 

 


		2021-05-11T14:14:30+0000
	D'ANGELI PAOLO




